
 
Příloha č. 1 

Doporučení Ministerstva práce a sociálních věcí ke stanovení počtu 

zaměstnanců obce s rozšířenou působností zařazených do orgánu sociálně-

právní ochrany  

Dle vyhlášky č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-

právní ochraně dětí, je počet zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany 

přiměřený spádovému obvodu tohoto orgánu. Při výpočtu přiměřeného počtu 

zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany se vychází ze základního kritéria 

nejméně 1 pracovník na 800 dětí (osob do 18 let věku), které jsou hlášeny k trvalému 

pobytu ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Zároveň se zohledňuje 

náročnost výkonu sociálně-právní ochrany v tomto správním obvodu.  

Na základě dostupných statistických dat a údajů z výkazů sociálně-právní ochrany 

provedlo Ministerstvo práce a sociálních věcí rozdělení obcí s rozšířenou působností 

do tří základních kategorií dle míry náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany:  

I. Běžná míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

II. Zvýšená míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

III. Vysoká míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

Obec s rozšířenou působnosti byla zařazena do jedné z kategorií zejména na 

základě následujících kritérií:  

 Úhrnná rozvodovost 

 Počet neúplných rodin se závislými dětmi 

 Kriminalita dětí 

 Děti jako oběti trestné činnosti 

 Počty dosavadních případů evidovaných orgány sociálně-právní ochrany 

 Umístění dětí do náhradní rodinné péče 

 Počty dohledů stanovených soudem  

 Počet týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí 

 Počet dětí s nařízenou ústavní výchovou  

 Počet klientů kurátorů pro děti a mládež 

Při stanovení optimálního počtu pracovníků vychází příslušný obecní úřad obce 

s rozšířenou působností z počtu dětí hlášených k trvalému pobytu ke dni 31. prosince 

2012. Při stanovení počtu pracovníků vychází následujícího rozmezí:  

Kategorie obce s rozšířenou působností Počet dětí na jednoho 
pracovníka 

Běžná míra náročnosti výkonu sociálně-právní 
ochrany  

800 – 1000 

Zvýšená míra náročnosti výkonu sociálně-
právní ochrany 

700 – 900 



 
Vysoká míra náročnosti výkonu sociálně-právní 
ochrany 

600 – 800 

 

Obec s rozšířenou působností může v rámci grantového projektu použít jiný výchozí 

počet dětí a to zejména v případech, kdy se počet osob (dětí) hlášených k trvalému 

pobytu významně odlišuje od skutečného stavu (otázka tzv. „úředních adres“, vysoký 

počet klientů, s nimiž orgán sociálně-právní ochrany pracuje na základě dožádání 

atd.). Zároveň může obec s rozšířenou působností při stanovení počtu pracovníků 

vycházet z rozpětí navrženého pro jinou kategorii, pokud skutečná náročnost výkonu 

sociálně-právní ochrany neodpovídá zařazení provedeného na základě dostupných 

statistických dat. Všechny tyto odchylky je však nutno v rámci grantového projektu 

řádně zdůvodnit.  

Seznam obcí s rozšířenou působností a jejich rozdělení do kategorií dle míry 

náročnosti sociálně-právní ochrany:  

I. Běžná míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

Blatná 

Blovice 

Bučovice 

Bystřice nad Perštejnem 

Bystřice pod Hostýnem 

Česká Třebová 

Chotěboř 

Dačice 

Dobříš 

Frenštát pod Radhoštěm 

Frýdlant nad Ostravicí 

Hlinsko 

Hlučín 

Holešov  

Holice 

Horažďovice 

Hořice 

Humpolec 

Hustopeče 

Ivančice 

Jablunkov 

Jilemnice 

Konice 

Králíky 

Kralovice 



 
Kravaře 

Kuřim 

Lanškroun 

Lipník nad Bečvou 

Litomyšl 

Litovel 

Luhačovice 

Mikulov 

Milevsko 

Mnichovo Hradiště  

Mohelnice 

Moravské Budějovice 

Moravský Krumlov 

Náměšť nad Oslavou 

Nepomuk 

Nová Paka 

Nové Město na Moravě 

Nové Město nad Metují 

Nový Bydžov 

Odry 

Pacov 

Pohořelice 

Polička 

Přelouč 

Přeštice 

Rožnov pod Radhoštěm 

Sedlčany 

Slavkov u Brna 

Soběslav 

Sušice 

Stříbro 

Světlá nad Sázavou 

Telč  

Tišnov 

Trhové Sviny  

Týn nad Vltavou 

Valašské Klobouky  

Velké Meziříčí 

Veselí nad Moravou 

Vimperk 

Vizovice 

Vlašim 



 
Vodňany 

Votice 

Železný Brod 

 

II. Zvýšená míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

Aš 

Benešov 

Beroun 

Bílovec 

Blansko 

Boskovice 

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

Broumov 

Břeclav 

Čáslav 

Český Brod 

Český Těšín 

Dobruška 

Domažlice 

Dvůr Králové nad Labem 

Frýdlant 

Havlíčkův Brod 

Horšovský Týn 

Hořovice 

Hranice 

Jaroměř 

Jičín 

Kaplice 

Kostelec nad Orlicí 

Kralupy nad Vltavou 

Kraslice 

Krnov 

Kroměříž 

Kyjov 

Lovosice 

Lysá nad Labem 

Mariánské Lázně 

Moravská Třebová 

Neratovice 

Nový Bor 

Nový Jičín 

Nymburk 



 
Otrokovice 

Pelhřimov 

Podbořany 

Poděbrady 

Prachatice 

Rakovník 

Rokycany 

Rosice 

Roudnice nad Labem 

Rychnov nad Kněžnou 

Rýmařov 

Říčany 

Semily 

Slaný 

Stod 

Strakonice 

Svitavy 

Šlapanice 

Šternberk  

Tachov 

Tanvald  

Třeboň 

Turnov 

Třebíč 

Třinec 

Uherský Brod 

Uničov 

Ústí nad Orlicí 

Valašské Meziříčí 

Varnsdorf 

Vítkov 

Vrchlabí 

Vsetín 

Vysoké Mýto 

Vyškov 

Zábřeh  

Žamberk 

Žďár nad Sázavou 

Židlochovice 

 

III. Vysoká míra náročnosti výkonu sociálně-právní ochrany 

Bílina 



 
Bohumín 

Brno 

Bruntál  

Černošice 

Česká Lípa  

České Budějovice 

Český Krumlov 

Děčín 

Frýdek-Místek  

Havířov 

Hodonín 

Hradec Králové 

Cheb  

Chomutov 

Chrudim 

Jablonec nad Nisou  

Jeseník 

Jihlava 

Jindřichov Hradec 

Kadaň 

Karlovy Vary 

Karviná 

Kladno 

Klatovy 

Kolín 

Kopřivnice 

Kutná Hora 

Liberec 

Litoměřice 

Litvínov 

Louny 

Mělník  

Mladá Boleslav  

Most 

Náchod 

Nýřany 

Olomouc 

Opava 

Orlová 

Ostrava 

Ostrov 

Pardubice 



 
Písek  

Plzeň  

Prostějov 

Přerov 

Příbram 

Rumburk 

Sokolov 

Šumperk 

Tábor 

Teplice 

Trutnov 

Uherské Hradiště 

Ústí nad Labem 

Zlín 

Znojmo 

Žatec 

 

 


